

## 令和4年度三重県病院事業決算の概要

令和4年度は、こころの医療センターにおいては、県内の精神科医療の中核病院としての取組など、一志病院においては、総合診療医を中心としたプライマリ・ケアの取組など、それぞれの役割やニーズに応じた病院運営を行うとともに、経営の健全化に取り組みました。志摩病院においては、指定管理者である公益社団法人地域医療振興協会により、診療機能の充実を図りながら、志摩地域の中核病院としての取組を進めました。また、新型コロナウイルス感染症（以下「新型コロナ」）に関しても、感染患者の受け入れや臨時応急処置施設等への医療従事者の派遣、ワクチン接種・検査などに関係機関と連携しながら対応しました。

これらの3病院の運営状況については、入院患者数が延べ140,987人（1日平均386.3人）、外来患者数が延べ124,253人（1日平均511.3人）で、前年度に比べ入院患者数は延べ2,287人の減少、外来患者数は延べ6人の増加となりました。

収益については、新型コロナに係る国からの交付金が減少し、医業外収益が減少したことなどから、経常収益は5,777,453,121円となり、前年度に比べ6.1%減少しました。

また、費用については、医業費用において経費等が増加したことなどから、経常費用は5,254,413,800円となり、前年度に比べ1.3%増加しました。

その結果、これらを差引した経常損益は523,039,321円の黒字となりました。

なお、建設改良費については、こころの医療センターにおける診療本館ほかエレベータ改修工事や一志病院における医療情報システム構築、志摩病院における病棟屋上防水・外壁改修工事等により総額685,123,021円を執行しました。

## 【令和4年度三重県病院事業決算概要】

三重県病院事業庁

## 1 令和4年度三重県病院事業損益計算書

単位:千円

| 科目            | 令和3年度(参考)         |             | 令和4年度             |             |                 |
|---------------|-------------------|-------------|-------------------|-------------|-----------------|
|               | 決算額               | 対医業<br>収益比率 | 決算額               | 対医業<br>収益比率 | 対前年度<br>増減額     |
| 医業収益          | 2,351,191         | 100.0%      | 2,371,651         | 100.0%      | 20,460          |
| 入院収益          | 1,715,852         | 73.0%       | 1,748,267         | 73.7%       | 32,415          |
| 外来収益          | 479,910           | 20.4%       | 472,633           | 19.9%       | △7,277          |
| その他医業収益       | 155,429           | 6.6%        | 150,752           | 6.4%        | △4,678          |
| 医業費用          | 4,970,760         | 211.4%      | 5,040,827         | 212.5%      | 70,067          |
| 給与費           | 2,702,117         | 114.9%      | 2,711,251         | 114.3%      | 9,134           |
| 材料費           | 254,834           | 10.8%       | 242,401           | 10.2%       | △12,433         |
| 経費            | 1,416,215         | 60.2%       | 1,506,642         | 63.5%       | 90,427          |
| 減価償却費         | 580,896           | 24.7%       | 557,974           | 23.5%       | △22,923         |
| 資産減耗費         | 10,345            | 0.4%        | 14,634            | 0.6%        | 4,289           |
| 研究研修費         | 6,353             | 0.3%        | 7,925             | 0.3%        | 1,572           |
| <b>医業損益</b>   | <b>△2,619,569</b> |             | <b>△2,669,176</b> |             | <b>△49,607</b>  |
| 医業外収益         | 3,801,636         | 161.7%      | 3,405,802         | 143.6%      | △395,834        |
| 受取利息配当金       | 42                | 0.0%        | 39                | 0.0%        | △3              |
| 他会計補助金        | 133,101           | 5.7%        | 136,104           | 5.7%        | 3,003           |
| 長期前受金戻入       | 253,676           | 10.8%       | 246,169           | 10.4%       | △7,508          |
| 補助金           | 60,953            | 2.6%        | 5,059             | 0.2%        | △55,894         |
| 負担金           | 3,136,748         | 133.4%      | 2,798,133         | 118.0%      | △338,615        |
| その他医業外収益      | 217,115           | 9.2%        | 220,299           | 9.3%        | 3,183           |
| 医業外費用         | 215,247           | 9.2%        | 213,587           | 9.0%        | △1,660          |
| 支払利息及び企業債取扱諸費 | 86,901            | 3.7%        | 79,258            | 3.3%        | △7,643          |
| 患者外給食材料費      | 370               | 0.0%        | 213               | 0.0%        | △157            |
| 長期前払消費税償却     | 25,407            | 1.1%        | 26,125            | 1.1%        | 719             |
| 雑損失           | 102,569           | 4.4%        | 107,991           | 4.6%        | 5,422           |
| <b>経常損益</b>   | <b>966,820</b>    |             | <b>523,039</b>    |             | <b>△443,781</b> |
| 特別利益          | -                 | -           | -                 | -           | -               |
| 特別損失          | -                 | -           | -                 | -           | -               |
| <b>純損益</b>    | <b>966,820</b>    |             | <b>523,039</b>    |             | <b>△443,781</b> |
| 前年度繰越欠損金      | 8,778,954         |             | 7,812,134         |             | △966,820        |
| 当年度未処理欠損金     | 7,812,134         |             | 7,289,094         |             | △523,039        |
| 病院事業収益        | 6,152,827         | 261.7%      | 5,777,453         | 243.6%      | △375,374        |
| 病院事業費用        | 5,186,007         | 220.6%      | 5,254,414         | 221.6%      | 68,407          |

(注)端数処理の関係上、各科目の合計が合計値と一致しない場合があります。

## 2 令和4年度三重県病院事業欠損金処理計算書

単位:千円

| 科目        | 令和4年度     |
|-----------|-----------|
| 当年度未処理欠損金 | 7,289,094 |
| 欠損金処理額    | -         |
| 翌年度繰越欠損金  | 7,289,094 |

## 【令和4年度三重県病院事業決算概要】

三重県病院事業庁

## 3 三重県病院事業貸借対照表(令和5年3月31日現在)

単位:千円

| 科目             | 令和3年度(参考)         |               | 令和4年度             |               |                |
|----------------|-------------------|---------------|-------------------|---------------|----------------|
|                | 決算額               | 構成比           | 決算額               | 構成比           | 対前年度増減額        |
| 固定資産           | 7,909,086         | 77.6%         | 7,992,068         | 75.9%         | 82,982         |
| 有形固定資産         | 7,634,443         | 74.9%         | 7,684,906         | 73.0%         | 50,463         |
| 無形固定資産         | 2,299             | 0.0%          | 2,299             | 0.0%          | -              |
| 投資その他の資産       | 272,343           | 2.7%          | 304,862           | 2.9%          | 32,519         |
| 流動資産           | 2,283,651         | 22.4%         | 2,533,686         | 24.1%         | 250,035        |
| 現金預金           | 1,523,069         | 14.9%         | 1,295,915         | 12.3%         | △227,153       |
| 未収金            | 748,559           | 7.3%          | 1,221,553         | 11.6%         | 472,994        |
| 貯蔵品            | 7,957             | 0.1%          | 11,114            | 0.1%          | 3,157          |
| 前払費用           | 200               | 0.0%          | -                 | -             | △200           |
| 前払金            | 865               | 0.0%          | 1,030             | 0.0%          | 164            |
| その他流動資産        | 3,000             | 0.0%          | 4,074             | 0.0%          | 1,074          |
| <b>資産合計</b>    | <b>10,192,736</b> | <b>100.0%</b> | <b>10,525,753</b> | <b>100.0%</b> | <b>333,017</b> |
| 固定負債           | 11,314,587        | 111.0%        | 10,896,534        | 103.5%        | △418,053       |
| 企業債            | 5,206,212         | 51.1%         | 5,161,562         | 49.0%         | △44,650        |
| 他会計借入金         | 4,955,592         | 48.6%         | 4,670,592         | 44.4%         | △285,000       |
| 引当金            | 1,152,783         | 11.3%         | 1,064,380         | 10.1%         | △88,403        |
| 流動負債           | 1,311,161         | 12.9%         | 1,370,924         | 13.0%         | 59,763         |
| 企業債            | 720,018           | 7.1%          | 707,550           | 6.7%          | △12,468        |
| 引当金            | 186,941           | 1.8%          | 182,919           | 1.7%          | △4,022         |
| 未払金            | 392,969           | 3.9%          | 469,991           | 4.5%          | 77,022         |
| 未払消費税及び地方消費税   | 2,868             | 0.0%          | -                 | -             | △2,868         |
| その他流動負債        | 8,367             | 0.1%          | 10,464            | 0.1%          | 2,098          |
| 繰延収益           | 3,696,158         | 36.3%         | 3,864,421         | 36.7%         | 168,263        |
| 長期前受金          | 7,189,502         | 70.5%         | 7,603,933         | 72.2%         | 414,431        |
| 長期前受金収益化累計額    | △3,493,344        | △34.3%        | △3,739,512        | △35.5%        | △246,169       |
| 負債合計           | 16,321,906        | 160.1%        | 16,131,879        | 153.3%        | △190,027       |
| 資本金            | 311,410           | 3.1%          | 311,410           | 3.0%          | -              |
| 剰余金            | △6,440,580        | △63.2%        | △5,917,536        | △56.2%        | 523,044        |
| 資本剰余金          | 1,371,554         | 13.5%         | 1,371,559         | 13.0%         | 5              |
| 欠損金            | 7,812,134         | △76.6%        | 7,289,094         | △69.3%        | △523,039       |
| 資本合計           | △6,129,170        | △60.1%        | △5,606,126        | △53.3%        | 523,044        |
| <b>負債・資本合計</b> | <b>10,192,736</b> | <b>100.0%</b> | <b>10,525,753</b> | <b>100.0%</b> | <b>333,017</b> |

(注)退職手当実支給額:223,584千円(退職給付引当金取崩額:223,584千円)

(注)端数処理の関係上、各科目の合計が合計値と一致しない場合があります。

## 【令和4年度三重県病院事業決算概要】

三重県病院事業庁

## 4 令和4年度業務量報告(入院外来患者状況)

単位:人

|            |    | 令和3年度<br>(参考) | 令和4年度   | 対前年度<br>増減数 | 対前年度<br>増減率 |
|------------|----|---------------|---------|-------------|-------------|
| こころの医療センター | 入院 | 69,299        | 68,292  | △1,007      | 98.5%       |
|            | 外来 | 45,378        | 45,476  | 98          | 100.2%      |
| 一志病院       | 入院 | 12,684        | 12,047  | △637        | 95.0%       |
|            | 外来 | 17,214        | 15,977  | △1,237      | 92.8%       |
| 志摩病院       | 入院 | 61,291        | 60,648  | △643        | 99.0%       |
|            | 外来 | 61,655        | 62,800  | 1,145       | 101.9%      |
| 合計         | 入院 | 143,274       | 140,987 | △2,287      | 98.4%       |
|            | 外来 | 124,247       | 124,253 | 6           | 100.0%      |

## 5 令和4年度病院別損益計算書

単位:千円

|               | こころの<br>医療センター    | 一志病院            | 志摩病院            |
|---------------|-------------------|-----------------|-----------------|
| 医業収益          | 1,710,447         | 654,803         | 6,401           |
| 入院収益          | 1,376,842         | 371,425         | -               |
| 外来収益          | 300,883           | 171,750         | -               |
| その他医業収益       | 32,722            | 111,629         | 6,401           |
| 医業費用          | 3,119,694         | 925,444         | 898,611         |
| 給与費           | 2,076,420         | 543,223         | -               |
| 材料費           | 177,440           | 64,961          | -               |
| 経費            | 651,965           | 249,213         | 601,966         |
| 減価償却費         | 201,836           | 63,588          | 290,764         |
| 資産減耗費         | 5,081             | 3,673           | 5,880           |
| 研究研修費         | 6,952             | 786             | -               |
| <b>医業損益</b>   | <b>△1,409,247</b> | <b>△270,641</b> | <b>△892,210</b> |
| 医業外収益         | 1,982,917         | 428,476         | 896,757         |
| 繰入金           | 1,846,902         | 379,783         | 610,989         |
| その他           | 136,015           | 48,693          | 285,768         |
| 医業外費用         | 123,766           | 27,162          | 62,086          |
| 支払利息及び企業債取扱諸費 | 37,616            | 622             | 41,019          |
| その他           | 86,150            | 26,540          | 21,067          |
| <b>経常損益</b>   | <b>449,904</b>    | <b>130,673</b>  | <b>△57,538</b>  |
| 特別利益          | -                 | -               | -               |
| 特別損失          | -                 | -               | -               |
| <b>当期純損益</b>  | <b>449,904</b>    | <b>130,673</b>  | <b>△57,538</b>  |

(注)端数処理の関係上、各科目の合計が合計値と一致しない場合があります。

## 6 病院別貸借対照表(令和5年3月31日現在)

単位:千円

|         |           | こころの医療センター | 一志病院      | 志摩病院       |
|---------|-----------|------------|-----------|------------|
| 借方      | 固定資産      | 3,521,847  | 837,800   | 3,624,611  |
|         | 流動資産      | 1,917,578  | 925,199   | △335,442   |
|         | 資産合計      | 5,439,425  | 1,762,999 | 3,289,169  |
| 貸方      | 固定負債      | 3,831,142  | 1,318,525 | 5,734,565  |
|         | 流動負債      | 868,985    | 188,387   | 294,096    |
|         | 繰延収益      | 2,080,331  | 230,272   | 1,551,415  |
|         | 負債合計      | 6,780,458  | 1,737,185 | 7,580,076  |
|         | 資本金       | 188,629    | 36,867    | 85,914     |
|         | 剰余金       | △1,529,662 | △11,054   | △4,376,820 |
|         | 資本合計      | △1,341,033 | 25,814    | △4,290,907 |
| 負債・資本合計 | 5,439,425 | 1,762,999  | 3,289,169 |            |

(注)端数処理の関係上、各科目の合計が合計値と一致しない場合があります。